Requerimento Nº 987/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal na pessoa do
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, informações sobre a
possibilidade de parceria com o governo federal para
transformar o Pronto Socorro Central em uma Unidade
de Pronto Atendimento, ou parceria publica privada
para novos investimentos.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado o
Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoi, junto à Secretária de Saúde
aos cuidados da Secretária Sr.ª Luiza Nasi Fernandes, que informe essa Casa de Leis,informações
sobre a possibilidade de parceria com o governo federal para transformar o Pronto Socorro Central
em uma Unidade de Pronto Atendimento, ou parceria publica privada para novos investimentos.

                                             Justificativa
Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

                      Com foco em buscar novos investimentos para o Pronto Socorro Central, que
atende moradores de várias regiões inclusive de cidades vizinhas, e por esse motivo a uma alta
demanda de paciente, elevo essa proposta ao executivo de uma parceria junto ao governo federal,
para transformar o pronto atendimento numa Unidade de Pronto Atendimento (UPA), trazendo
mais benefício e toda a estrutura federativa.
           A Unidade de Pronto Atendimento - UPA 24h é um dos componentes da Política Nacional de
Atenção às Urgências do Ministério da Saúde, e integra a rede de serviços pré-hospitalares fixos para o
atendimento às urgências.
                         Presta atendimento resolutivo e qualificado a pacientes com condições clínicas
graves e não graves, além de prestar o primeiro atendimento a casos cirúrgicos e traumáticos,
estabilizando os pacientes e conduzindo a avaliação diagnóstica inicial para determinar a conduta
adequada, garantindo o encaminhamento dos pacientes que necessitam de tratamento em outras
unidades de referência. (E dentro das possibilidades a unidade de pronto atendimento pode ser
administrada pela iniciativa).

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 11 de março de 2025.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

98
7/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

39
5/

20
25

 -
 1

1/
03

/2
02

5
16

:2
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

A
S

3-
1W

R
N

-Z
V

V
6-

4P
V

0

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

98
7/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

39
5/

20
25

 -
 1

1/
03

/2
02

5
16

:2
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

A
S

3-
1W

R
N

-Z
V

V
6-

4P
V

0

Câmara Municipal de Itapevi, 11 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0AS31WRNZVV64PV0, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 0AS3-1WRN-ZVV6-4PV0

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

98
7/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

39
5/

20
25

 -
 1

1/
03

/2
02

5
16

:2
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

A
S

3-
1W

R
N

-Z
V

V
6-

4P
V

0

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0AS31WRNZVV64PV0
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0AS31WRNZVV64PV0
		2025-03-11T16:24:11-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura